HNPR—2018—16020

湘建建〔2018〕98号

湖南省住房和城乡建设厅关于印发《湖南省
建筑工程质量安全监理报告制度实施办法
（试行）》的通知

	各市州住房和城乡建设局（建委、规划建设局），永州市房产局，省质安监总站：

为进一步落实监理企业质量安全责任，保证工程质量和安全生产，我厅制定了《湖南省建筑工程质量安全监理报告制度实施办法（试行）》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                             湖南省住房和城乡建设厅

                                2018年5月21日
湖南省建筑工程质量安全监理报告制度

实施办法（试行）

第一条  为加强我省建筑工程施工现场质量安全监管，督促监理企业落实主体责任、监理从业人员依法履行监理职责，充分发挥监理在工程建设过程中的管控作用，全面提升我省建筑工程质量安全管理水平，根据《中华人民共和国建筑法》《建设工程质量管理条例》《建设工程安全生产管理条例》《湖南省建设工程质量和安全生产管理条例》《建设工程监理规范》和《国务院办公厅关于促进建筑业持续健康发展的意见》（国办发〔2017〕19号）、《住房城乡建设部关于印发工程质量安全提升行动方案的通知》（建质〔2017〕57号）、《住房城乡建设部关于开展工程质量安全提升行动试点工作的通知》（建质〔2017〕169号）等法律法规、规范、文件要求，结合我省实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于我省行政区域内从事新建、扩建、改建房屋建筑和市政基础设施工程（以下简称建筑工程）监理活动的监理企业和人员。

第三条  监理报告分为两种形式：监理月报、监理急报。

（一）监理月报是指监理企业施工现场监理部（以下简称监理部）按照相关法律法规和《建设工程监理规范》的要求，每月定期向项目监管的住房城乡建设主管部门或其委托的质量安全监督机构（以下简称监管部门）提交的工程质量和安全生产情况报告。主要内容如下：

1．施工项目部和监理部关键岗位人员到岗和履职情况；

2．项目保证工程安全生产的基础条件检查情况和项目施工现场重大危险源的识别管控及工程实体安全检查情况；

3．项目保证工程质量的基础条件检查情况和项目施工现场质量行为及工程实体质量管控检查情况。

（二）监理急报是指监理部在实施监理过程中发现建设、勘察、设计、施工、检测、监测等参建各方责任主体存在违法违规行为不能有效制止、施工现场存在重大工程质量安全隐患不能及时消除或发生质量安全事故等紧急情况时，及时向监管部门提交的报告。主要内容如下：

1．施工现场参建各方责任主体单位及个人（建设、勘察、设计、施工、检测、监测）存在的违法违规行为；

2．施工现场存在监理无法处理，可能导致质量安全事故发生的工程质量安全重大隐患等问题；

3．施工现场发生工程质量、安全生产事故。

第四条  监理报告期限

自监理部实施监理活动之日起至项目工程竣工验收合格止。经监管部门确认后，终（中）止施工的状态下可不再实施此项目的监理报告。

第五条  监理报告程序

（一）监理报告以监理部为报告主体，由项目总监理工程师登陆“湖南省建筑市场和工程质量安全监管一体化平台”（以下简称一体化平台）中的网上申报系统，选择相应的工程类别申报模块，填报、提交监理报告内容。监理企业可通过“一体化平台”查询本企业所有监理部的监理报告执行情况。

（二）监理月报。监理部总监理工程师每月登陆“一体化平台”填报《湖南省建筑工程质量安全监理月报表》（详见房建项目附表1、市政工程项目附表2），点击提交。具体提交时间由项目监管部门根据项目实际情况并结合监督规范化工作要求确定。

（三）监理急报。监理部总监理工程师及时将紧急、突发事件报告项目建设单位、监理单位的同时登陆“一体化平台”填报《湖南省建筑工程质量安全监理急报表》（详见附表3），点击提交。

（四）各监理部的登陆账号及密码由该项目相关的监管部门在“湖南省建筑工程项目管理系统”中派发（由具有安全监督备案权限的用户在“安全监督备案”信息管理页面中生成账号及密码）。

（五）当出现用户名及密码遗失等特殊情形时，由项目总监理工程师向账号原派发机构申报遗失补办手续（账号原派发机构可在“安全监督备案”信息管理页面中找回遗失账号及密码）。

第六条  监理月报内容抽查
监管部门登陆“一体化平台”，按照每季度不少于一次的频次，根据《湖南省建筑工程质量安全监理月报表》的具体内容和施工现场工程实体质量安全实际，全数核查被抽查月份的监理报告内容，如实填报当月《湖南省建筑工程质量安全监理月报表》的相关核查情况，并于核查当天确认提交。

第七条 监理月报内容测评

“湖南省建筑工程项目管理系统”于每季度的第一天自动识别、测算出上季度监理月报内容的符合率（符合率=符合项数/已核查的总项数），凡未经监管部门提交的核查内容不计入测算总项数。

第八条 测评结果运用

（一）监理月报内容不符合现场实际情况的，监管部门要下发限期整改通知，督促监理部履职。

（二）监理月报内容的符合率低于85％的，监管部门应加大监督频次，重点监管该项目的工程实体质量和安全生产情况，并依法查处或上报相关责任主体单位及个人的违法违规行为。

（三）符合率低于85％的监理月报次数，超过监理企业本季度所有在监项目监理月报总次数比例的10％（在监项目在20个项目以内，超过2次的），该监理企业将列入湖南省工程监理企业“差别化”管理名单，各级监管部门重点监管其所有在监项目的监理履职行为。

（四）监理报告工作情况将纳入湖南省建设工程监理企业信用评价体系和工程监理企业资质动态监管内容。

第九条  监理企业工作要求
（一）各监理企业应督促监理部全面落实监理报告工作，加强对监理部履职情况的管控及巡视，定期检查、核实监理部监理报告内容的完整性、真实性；建立健全绩效考评和问责机制，有效督促监理部落实监理报告工作责任。

（二）监理报告工作实施项目总监负责制，各监理部应严格执行本办法的工作要求，确保监理报告内容的时效性、真实性和准确性，报告内容须经项目总监理工程师确认无误后予以提交，不得发生迟报、瞒报、假报、拒报等情形。

第十条  监管部门工作要求

（一）监管部门应建立监理急报应急处理机制，及时妥善处理监理急报内容，及时督促相关责任主体单位和人员纠正其违法违规行为，消除工程质量安全隐患。

（二）监管部门应结合我省建设工程质量安全监督规范化工作要求，抽查监理报告工作内容，分析和处理监理月报表中反映的问题，适时调整监督重点。鼓励通过政府购买服务的方式委托第三方机构开展监理月报内容抽查、核查工作。

（三）监管部门应加强监理报告工作的监管力度；对发现监理部存在迟报、瞒报、假报、拒报等行为，责令限期整改；对拒不整改的，依照《中华人民共和国安全生产法》《建设工程安全生产管理条例》《建设工程质量管理条例》对监理企业进行处罚，并按规定上报记录监理企业和相关人员的不良行为。

（四）监管部门应认真开展抽查、核查，对玩忽职守、弄虚作假或营私舞弊的相关责任人，应按照有关规定追究责任。

第十一条  监理企业除履行本办法规定的报告职责外，还应履行相关法律法规、标准规范规定的职责。建设工程项目依法未委托监理单位的，建设单位依法履行相关职责，应参照本办法报告质量安全情况。

第十二条  本办法则自2018年10月1日起施行，至2020年9月30日止。

附件：1．湖南省建筑工程质量安全监理月报表（房屋建筑
工程）

      2．湖南省建筑工程质量安全监理月报表（市政基础
设施工程）

    3．湖南省建筑工程质量安全监理急报表

湖南省住房和城乡建设厅办公室            2018年5月24日印发

— 1 —
— 8 —
— 7 —